
 

 

平 成 ２８ 年 

第３回町議会定例会 

 

 

行 政 報 告 
 

（平成２８年８月３０日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

幕別町選挙管理委員会委員長  桑原 将至 



 1 

平成２８年第３回町議会定例会が開催されるに当たり、７月１０日に執行いたしま

した、第２４回参議院議員通常選挙の開票において発生いたしました事案につきまし

てご報告をさせていただきます。 

 

今回の参議院議員通常選挙におきまして、本町の開票結果をご覧になった複数の方

から、比例代表の候補者のお一人について、投票したにもかかわらず得票数がゼロに

なっているとのご連絡をいただきました。 

ご指摘いただいた内容や他市町村の得票結果に鑑みますと、本町における当該候補

者の得票数がゼロという結果については、誤りの可能性が極めて高いと判断している

ところであります。 

 選挙は、有権者の意思を反映するものであり、正確に行わなければならないにもか

かわらず、このような事態となりましたことを、有権者の皆様、関係各位に深くお詫

び申し上げます。 

 町選挙管理委員会といたしましては、今回の事案を真摯に受け止め、選挙事務従事

者に対して再発防止に向けた指導を行うとともに、開票作業の検証や改善の必要な作

業の洗い出しを行ったところであり、今後このようなことがないよう、開票作業にお

けるチェック体制の強化にも全力で取り組んでまいりたいと考えております。 

 以上、第２４回参議院議員通常選挙の開票において発生した事案につきまして、ご

報告をさせていただきましたが、議員の皆様には、引き続き本町の選挙の公正な執行

に対しまして、一層のご指導、ご支援を賜りますようお願い申し上げまして、報告と

させていただきます。 


